
                    
Comune di Palma di Montechiaro 
                Provincia di Agrigento 

 

 

Registro Generale 
 

n. 1567 
 

 del 31/12/2010 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 
 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
 

 

N. 652 del registro 

 

Data 23/12/2010 

               Oggetto: Progetto Nati per leggere. Acquisto   

                               libri e materiali vari.                          

 

ANNO 2010 

 

L’anno duemiladieci, il giorno ventitrè del mese di dicembre, alle ore 16,00, nella 

sua stanza, 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 

di C.C. n. 29/02; 



Vista la proposta di determinazione del Capo Settore redatta dal Responsabile del 

procedimento e di seguito riportata 

 

<                                      IL DIRETTORE DELLA BIBLIOTECA 

 
Premesso  

 

 che con det. Capo Settore servizi sociali e culturali n. 243 del 7/6/2002 è stata 

disposta l’adesione della Biblioteca comunale “G. Falcone” al progetto nazionale “Nati 

per leggere” che si propone di promuovere la pratica della lettura ai più piccoli fin dai 

primi anni di vita come opportunità fondamentale di sviluppo della persona;  

 che con delibera G.M. n. 127 del 30/12/2009 veniva approvato il progetto NPL 

predisposto dalla Direttrice della Biblioteca comunale, comprensivo del prospetto 

delle spese necessarie per la realizzazione del progetto;  

 

Considerato che una delle voci del suddetto progetto NPL approvato prevede l’acquisto di 

libri da donare ai bambini nel loro primo anno di vita, attraverso i pediatri di famiglia; 

 

Dato atto che già nel corso di questo anno è stato effettuato il dono dei libri ai bambini nati 

nel 2009 attraverso i pediatri che hanno aderito all’iniziativa, riscuotendo un grande 

successo sia fra i bambini sia fra gli stessi genitori; 

 

Ritenuto dovere procedere, pertanto, all’acquisto di altri libri da destinare ai bambini nati 

nel 2010; 

 

Ritenuto, altresì, dovere procedere ad impinguare la raccolta dei libri NPL da destinare al 

prestito anche per le scuole che partecipano al suddetto progetto, oltre a del materiale 

pubblicitario per diffondere ulteriormente il progetto;  

  

Visto il preventivo dei libri e del materiale pubblicitario NPL, prodotto in data 22/12/2010, 

prot.  n.250/bibl., dal Centro per la salute del bambino di Trieste, che insieme 

all’Associazione italiana biblioteche a all’Associazione culturale pediatri ha dato vita in Italia 

al progetto Nati per leggere; 

 

Dato atto  che trattasi di libri selezionati dai cataloghi editoriali tenendo conto delle diverse 

esigenze del bambino in rapporto all’età e ai diversi elementi quali la leggibilità delle 

immagini e della storia; 

 

Considerato che, come si evince dal suddetto preventivo, sui libri del suddetto elenco, di 

svariate case editrici italiane, il sunnominato Centro pratica, d’accordo con le stesse case 

editrici, dei prezzi con un altissimo sconto sul prezzo di copertina: € 5,00 a volume; 

 

Considerato, altresì, che il materiale pubblicitario di cui al suddetto elenco è prodotto 

direttamente dai promotori del progetto; 

 

Visto, inoltre, il preventivo presentato dallo stesso Centro, prot. N. 249/bibl. del 

22/12/2010, secondo il quale per un acquisto superiore alle 100 copie dello stesso titolo il 

prezzo si riduce a 3,00 euro cadauno;  

 

Ritenuto, a tal fine, conveniente provvedere alla fornitura dei libri da donare ai bambini, 

del materiale pubblicitario e dei libri per la Biblioteca, rivolgendosi direttamente al Centro 

per la salute del bambino di Trieste, scegliendoli fra quelli in edizione speciale Nati per 

leggere sopra descritti;;  

 

Visti gli artt. 31 e 34  della  L.r. 2/8/2002 n. 7; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 



PROPONE 

 

per i motivi in premessa, 

 

 di acquistare:  

a.  n. 300 copie del libro “Guarda che faccia” – Giunti editore, giusta preventivo prot. 

N. 249/bibl. che si allega alla presente, da donare ai bambini attraverso i pediatri che 

partecipano al progetto NPL, per il costo di € 3,00 cadauno;  

 

b. i libri per la biblioteca e il materiale pubblicitario di cui al preventivo prot. N. 

250/bibl., allegato, per un totale di € 386,00, 

 

presso il Centro per la salute del bambino/Onlus di Trieste per il costo 

complessivo di € 1.286,00,  a trattativa privata ai sensi dell’art. 31 della L.R. 7/2002, 

cosi come modificata dalla L.R. 7/2003, e del regolamento comunale dei contratti, ed 

aggiudicando la fornitura secondo le modalità di cui all’art. 82 e dell’art. 57 comma 2 

lett. b del Decreto Legislativo 163 del 12 aprile 2006; 

 

 di impegnare la somma di 1201,00 come segue: 

a. la somma di  € 601,00 al cap. 3374 “Spese diverse per la biblioteca comunale” 

b. la somma di € 600,00 al cap. 3370 “Acquisto materiale librario e documentario 

per la biblioteca comunale” 

 

 di imputare la somma di € 85,00 al cap. 3370 “Acquisto materiale librario e 

documentario” , dove è stato assunto, con det. n. 590 del 31/12/2009, l’impegno n. 

26219;  

 

 di liquidare a fornitura avvenuta e a presentazione di regolare fattura a mezzo di 

determinazione del Capo Settore; 

 

 di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per quanto di loro     

competenza,      agli uffici  sottoelencati ai quali  sarà ne trasmessa copia conforme:  

- Segreteria  

- Ragioneria    

        

Addì 23/12/2010 

                 Il Direttore                                             

             F.to (Dott.ssa P. M. Mogavero)   >       

 

 

 

Ritenutala meritevole di accoglimento, 

 

DETERMINA 

 

 di acquistare:  

a.  n. 300 copie del libro “Guarda che faccia” – Giunti editore, giusta preventivo prot. 

N. 249/bibl. che si allega alla presente, da donare ai bambini attraverso i pediatri che 

partecipano al progetto NPL, per il costo di € 3,00 cadauno;  

 

b. i libri per la biblioteca e il materiale pubblicitario di cui al preventivo prot. N. 

250/bibl., allegato, per un totale di € 386,00, 

 

presso il Centro per la salute del bambino/Onlus di Trieste per il costo 

complessivo di € 1.286,00,  a trattativa privata ai sensi dell’art. 31 della L.R. 7/2002, 

cosi come modificata dalla L.R. 7/2003, e del regolamento comunale dei contratti, ed 

aggiudicando la fornitura secondo le modalità di cui all’art. 82 e dell’art. 57 comma 2 

lett. b del Decreto Legislativo 163 del 12 aprile 2006; 

 



 di impegnare la somma di 1201,00 come segue: 

c. la somma di  € 601,00 al cap. 3374 “Spese diverse per la biblioteca comunale” 

d. la somma di € 600,00 al cap. 3370 “Acquisto materiale librario e documentario 

per la biblioteca comunale” 

 

 di imputare la somma di € 85,00 al cap. 3370 “Acquisto materiale librario e 

documentario” , dove è stato assunto, con det. n. 590 del 31/12/2009, l’impegno n. 

26219;  

 

 di liquidare a fornitura avvenuta e a presentazione di regolare fattura a mezzo di 

determinazione del Capo Settore; 

 

 di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per quanto di loro     

competenza,      agli uffici  sottoelencati ai quali  sarà ne trasmessa copia conforme:  

- Segreteria  

- Ragioneria    

 

Addì _______________ 

 

       Il Capo Settore Servizi sociali e culturali 

          F.to   (Dott. A. Sardone) 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria ai sensi del 4° 

comma dell’art. 151 del D.lgs 267/2000.   

 

Addì_________________ 

 

                                                          Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                    F.to  (Dott. Rosario Zarbo) 

 

 

 

Capitolo 3374                                  Impegno n.  28559.             €  601,00    

Capitolo 3370                                  Impegno n.  28560              €  600,00 

 

 

 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi dal__________ al________________. 
 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 

69/2009). 

Palma di Montechiaro 19/01/2011     Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         


